

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Vincent Medical Holdings Limited

永勝醫療控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1612)

**截至2023年12月31日止年度之
全年業績公告、
建議宣派末期股息
及
暫停辦理股份過戶登記手續**

摘要

- ◇ 本集團於截至2023年12月31日止年度（「**2023年**」或「**本年度**」）的收入實現穩健有機增長14.1%至718.0百萬港元，其中成像一次性產品分部增長20.0%，呼吸產品分部增長9.6%。
- ◇ 本集團於2023年轉虧為盈，由截至2022年12月31日止年度（「**2022年**」）的本公司擁有人應佔綜合虧損淨額17.4百萬港元，扭虧並於本年度錄得本公司擁有人應佔綜合溢利57.3百萬港元。
- ◇ 制定具體長遠發展計劃，專注於透過提高生產效率、擴大產能及自動化，連同採用「在中國，為中國」策略以提升盈利能力。
- ◇ 持續投資於研究與開發（「**研發**」）、法規及質量保證，以擴大其產品組合並支持其長遠增長戰略。
- ◇ 儘管預期新綜合生產設施會產生資本開支，董事會仍議決宣派本年度末期股息每股1.5港仙（2022年：無）。連同中期股息每股1.25港仙（2022年：特別股息2.5港仙），2023年股息總額達每股2.75港仙（2022年：2.5港仙）或派息比率31.4%。

全年業績

永勝醫療控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公布本公司及其附屬公司(統稱「本集團」或「永勝醫療」)截至2023年12月31日止年度的經審核綜合全年業績連同截至2022年12月31日止年度的比較數字如下：

綜合損益表

截至2023年12月31日止年度

	附註	2023年 千港元	2022年 千港元
收入	4	717,973	629,242
銷售成本		<u>(477,586)</u>	<u>(463,889)</u>
毛利		240,387	165,353
其他收入、其他收益及虧損	5	(548)	(6,020)
銷售及分銷開支		(38,928)	(31,973)
行政開支		(99,068)	(101,678)
研發開支		<u>(36,063)</u>	<u>(36,682)</u>
經營溢利／(虧損)		65,780	(11,000)
財務成本	7	(1,682)	(2,852)
應佔聯營公司溢利／(虧損)		2,701	(1,414)
應佔合營企業溢利／(虧損)		<u>116</u>	<u>(250)</u>
除稅前溢利／(虧損)		66,915	(15,516)
所得稅開支	8	<u>(8,707)</u>	<u>(2,874)</u>
年度溢利／(虧損)	9	<u>58,208</u>	<u>(18,390)</u>
以下各方應佔：			
本公司擁有人		57,275	(17,398)
非控制性權益		<u>933</u>	<u>(992)</u>
		<u>58,208</u>	<u>(18,390)</u>
每股盈利／(虧損)	11		
基本		<u>8.87港仙</u>	<u>(2.66港仙)</u>
攤薄		<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

綜合損益及其他全面收益表

截至2023年12月31日止年度

	2023年 千港元	2022年 千港元
年度溢利／(虧損)	<u>58,208</u>	<u>(18,390)</u>
其他全面收益：		
不會重新分類至損益的項目：		
透過其他全面收益按公平值計量(「透過其他全面 收益按公平值計量」)之股本投資公平值變動	<u>2,327</u>	<u>(19,157)</u>
可能重新分類至損益的項目：		
換算海外業務的滙兌差額	<u>(6,539)</u>	<u>(32,090)</u>
年度其他全面收益，除稅後淨值	<u>(4,212)</u>	<u>(51,247)</u>
年度全面收益總額	<u><u>53,996</u></u>	<u><u>(69,637)</u></u>
以下各方應佔：		
本公司擁有人	<u>53,287</u>	<u>(68,167)</u>
非控制性權益	<u>709</u>	<u>(1,470)</u>
	<u><u>53,996</u></u>	<u><u>(69,637)</u></u>

綜合財務狀況表

於2023年12月31日

	附註	2023年 千港元	2022年 千港元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		101,200	100,825
使用權資產		47,816	21,283
其他無形資產		4,826	7,712
於聯營公司之投資		2,701	–
於合營企業之投資		3,317	5,718
透過其他全面收益按公平值計量之股本投資		26,802	24,475
非流動按金		26,002	16,086
遞延稅項資產		1,295	1,342
		<u>213,959</u>	<u>177,441</u>
非流動資產總值			
流動資產			
存貨		173,848	174,032
貿易應收款項	12	172,394	159,304
合約資產		14,820	16,438
預付款項、按金及其他應收款項		35,804	40,143
銀行及現金結餘		175,784	159,341
		<u>572,650</u>	<u>549,258</u>
流動資產總值			
總資產			
		<u><u>786,609</u></u>	<u><u>726,699</u></u>
權益及負債			
股本			
股本		6,533	6,533
儲備		535,310	491,478
		<u>541,843</u>	<u>498,011</u>
本公司擁有人應佔權益			
非控制性權益		1,248	602
		<u>543,091</u>	<u>498,613</u>
權益總額			

	附註	2023年 千港元	2022年 千港元
非流動負債			
租賃負債		1,839	5,100
遞延稅項負債		5,052	6,415
非流動負債總額		6,891	11,515
流動負債			
貿易應付款項	13	59,858	42,491
其他應付款項及應計費用		115,725	97,244
租賃負債		14,500	16,792
借款		21,046	38,500
即期稅項負債		25,498	21,544
流動負債總額		236,627	216,571
權益及負債總額		786,609	726,699
流動資產淨值		336,023	332,687
總資產減流動負債		549,982	510,128

綜合財務報表附註

截至2023年12月31日止年度

1. 一般資料

本公司於2015年11月19日在開曼群島註冊成立為一家獲豁免有限公司。其註冊辦事處的地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, the Cayman Islands。其香港主要營業地點的地址為香港九龍紅磡德豐街22號海濱廣場2座16樓1604-07A室。本公司股份在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

本公司為投資控股公司。其附屬公司主要從事醫療器械的生產、買賣及研發。

於英屬處女群島註冊成立的公司Vincent Raya International Limited為本公司之最終母公司。蔡文成先生及廖佩青女士為本公司的最終控股方。

2. 編製基準

本綜合財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒布之所有適用香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製。香港財務報告準則包括香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)、香港會計準則(「香港會計準則」)及有關詮釋。本綜合財務報表亦遵守聯交所證券上市規則(「上市規則」)之適用披露條文及公司條例(第622章)之披露規定。

香港會計師公會已頒布若干於本集團本會計期間首次生效或可供提早採納之經修訂香港財務報告準則。在本綜合財務報表中反映之因初次應用該等與本集團有關的規定而引致之目前或過往會計期間會計政策之任何變動詳述於附註3。

3. 採納經修訂香港財務報告準則

(a) 應用經修訂香港財務報告準則

本集團已首次應用由香港會計師公會頒布並於2023年1月1日或之後開始之年度期間強制生效之下列香港財務報告準則之修訂，以編製綜合財務報表：

香港會計準則第8號之修訂	會計估計的定義
香港會計準則第12號之修訂	與單一交易產生的資產及負債相關的遞延稅項
香港會計準則第1號之修訂及香港財務報告準則實務報告第2號	會計政策披露

除下文所述者外，於本年度應用香港財務報告準則之此等修訂概無對本集團於本年度及過往年度之財務狀況及表現及／或於本綜合財務報表所載之披露造成重大影響。

採納香港會計準則第1號之修訂及香港財務報告準則實務報告第2號「會計政策披露」的影響

本集團於本年度首次採納香港會計準則第1號之修訂及香港財務報告準則實務報告第2號「會計政策披露」。香港會計準則第1號「財務報表列報」經修訂以「重大會計政策資料」取代所有使用「主要會計政策」詞彙的情況。倘連同實體財務報表內其他資料一併考慮，會計政策資料可以合理預期會影響通用財務報表的主要使用者根據該等財務報表所作出的決定，則該會計政策資料屬重大。

該等修訂亦澄清，即使涉及款項並不重大，但基於相關交易性質、其他事項或情況，會計政策資料仍可屬重大。然而，並非所有與重大交易、其他事項或情況有關的會計政策資料本身即屬重大。倘一間實體選擇披露非重大會計政策資料，有關資料不得掩蓋重大會計政策資料。

香港財務報告準則實務報告第2號「作出重大性判斷」（「實務報告」）亦經修訂，以說明一間實體如何將「四步法評估重大性流程」應用於會計政策披露及判斷有關一項會計政策的資料對其財務報表是否屬重大。實務報告已增加指導意見及實例。

採納該等修訂對本集團的財務狀況及業績並無重大影響，惟會影響綜合財務報表中本集團會計政策的披露。

採納香港會計準則第12號之修訂「與單一交易產生的資產及負債相關的遞延稅項」的影響

本集團於本年度首次採納香港會計準則第12號之修訂「與單一交易產生的資產及負債相關的遞延稅項」。該修訂收窄初始確認豁免的範圍，將產生相等且可抵銷的暫時差額（如租賃）的交易排除在外。

本集團之前採用「緊密相連」法入賬租賃的遞延稅項，則得出的結果與該等修訂類似，惟遞延稅項資產或負債乃按淨額基準確認。經修訂後，本集團就租賃負債單獨確認了遞延稅項資產，以及就使用權資產單獨確認了遞延稅項負債。此變動主要影響綜合財務報表附註中遞延稅項資產及負債組成部分的披露，惟由於根據香港會計準則第12號，整體遞延稅項結餘符合抵銷條件，因此對綜合財務狀況表中呈列的相關遞延稅項餘額並無影響。

(b) 已頒布但尚未生效的經修訂香港財務報告準則

本集團並無提早應用以下已頒布但尚未生效的準則修訂及詮釋：

	對以下日期或之後 開始之會計期間生效
香港會計準則第1號之修訂－負債分類為流動或非流動	2024年1月1日
香港會計準則第1號之修訂－附帶契諾的非流動負債	2024年1月1日
香港財務報告準則第16號之修訂－售後租回中的租賃負債	2024年1月1日
香港詮釋第5號(經修訂)財務報表列報－借款人對於包含 須按要求償還條款的定期貸款的分類	2024年1月1日
香港會計準則第7號及香港財務報告準則第7號之修訂－ 供應商融資安排	2024年1月1日
香港會計準則第21號之修訂－缺乏可兌換性	2025年1月1日
香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號之修訂－ 投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售或注資	待香港會計師公會釐定

本集團現正評估此等修訂於首次應用期間的預期影響。迄今之結論為採納此等修訂不大可能對綜合財務報表產生顯著影響。

4. 收入

本集團的收入來自與客戶的合約。

在下表中，收入按產品類別、地區市場及確認收入的時間選擇而分拆。

	OEM		OBM		總計	
	2023年 千港元	2022年 千港元	2023年 千港元	2022年 千港元	2023年 千港元	2022年 千港元
按產品類別劃分						
呼吸產品	72,209	66,992	202,644	183,810	274,853	250,802
成像一次性產品	285,570	238,021	–	–	285,570	238,021
骨科支護復康器具	48,895	59,234	9,809	9,830	58,704	69,064
其他產品	98,846	71,355	–	–	98,846	71,355
	<u>505,520</u>	<u>435,602</u>	<u>212,453</u>	<u>193,640</u>	<u>717,973</u>	<u>629,242</u>
按地區市場劃分						
美利堅合眾國(「美國」)	251,987	350,320	7,732	4,245	259,719	354,565
西班牙	167,660	7,044	1,078	1,131	168,738	8,175
中華人民共和國(「中國」)	292	120	116,697	89,482	116,989	89,602
日本	13,782	11,418	33,480	39,022	47,262	50,440
荷蘭	19,694	16,134	1,771	1,067	21,465	17,201
哥斯達黎加	13,455	31,443	–	–	13,455	31,443
澳洲	8,681	2,593	1,088	1,661	9,769	4,254
瑞典	8,811	4,517	–	–	8,811	4,517
以色列	7,542	825	1,186	1,424	8,728	2,249
其他	13,616	11,188	49,421	55,608	63,037	66,796
	<u>505,520</u>	<u>435,602</u>	<u>212,453</u>	<u>193,640</u>	<u>717,973</u>	<u>629,242</u>
按確認收入的時間選擇劃分						
於某一時間點轉移的產品	219,950	197,581	212,453	193,640	432,403	391,221
經過一段時間轉移的產品	285,570	238,021	–	–	285,570	238,021
	<u>505,520</u>	<u>435,602</u>	<u>212,453</u>	<u>193,640</u>	<u>717,973</u>	<u>629,242</u>

下表提供有關與客戶合約的應收款項及合約資產的資料：

	2023年 千港元	2022年 千港元
應收款項，已計入「貿易應收款項」	172,394	159,304
合約資產	<u>14,820</u>	<u>16,438</u>

合約資產主要包括銷售經過一段時間轉移的OEM產品所產生的未發出賬單金額。合約資產於有關權利成為無條件時轉至應收款項。此一般於本集團向客戶發出發票時發生。

合約資產結餘於報告期內並無顯著變化。

5. 其他收入、其他收益及虧損

	2023年 千港元	2022年 千港元
其他收入		
政府補助	927	2,895
利息收入	697	510
雜項收入	<u>527</u>	<u>3,070</u>
	<u>2,151</u>	6,475
其他收益及虧損		
匯兌收益／(虧損)，淨額	483	(5,767)
取消確認租賃合約的收益	4	-
出售其他無形資產的收益	-	621
出售物業、廠房及設備的收益	453	-
於一間合營企業之投資的減值	(1,660)	(3,820)
貿易應收款項減值	(1,087)	-
撇銷預付款項及按金	(817)	(2,524)
撇銷物業、廠房及設備	<u>(75)</u>	<u>(1,005)</u>
	<u>(2,699)</u>	<u>(12,495)</u>
總計	<u>(548)</u>	<u>(6,020)</u>

6. 分部資料

經營分部按照向主要經營決策者提供的內部報告一致的方式報告。負責分配資源及評估經營分部表現的主要經營決策者確定為作出策略及經營決策的本集團董事。

本集團董事審閱本集團的內部報告以評估表現及分配資源。從業務模式角度而言，管理層評估兩個經營分部的表現，即原設備製造（「OEM」）及原品牌製造（「OBM」）。

- OEM代表「原設備製造」，即根據客戶提供規格生產客戶或第三方品牌產品以供銷售。
- OBM代表「原品牌製造」，包括研究、開發、製造、推廣及銷售「英仕醫療」、「inspired™」及「希望之手」品牌的醫療器械。

分部溢利或虧損不包括利息收入、利息開支、匯兌收益／虧損、以權益結算並以股份為基礎的付款、應佔聯營公司溢利／虧損、應佔合營企業溢利／虧損、於一間合營企業之投資的減值、公司收入及公司開支。

本集團的分部資產及負債並無定期向本集團董事呈報。因此，報告分部資產及負債並無於綜合財務報表呈列。

有關報告分部溢利或虧損的資料：

	OEM 千港元	OBM 千港元	總計 千港元
截至2023年12月31日止年度			
來自外部客戶的收入	505,520	212,453	717,973
分部溢利	84,871	5,677	90,548
折舊及攤銷	24,875	13,456	38,331
存貨撥備	–	4,678	4,678
出售物業、廠房及設備的收益	–	453	453
貿易應收款項減值	–	1,087	1,087
保修撥備	–	176	176
撥回保修撥備	–	1,886	1,886
撤銷存貨	–	787	787
撤銷預付款項及按金	817	–	817
撤銷物業、廠房及設備	32	43	75

截至2022年12月31日止年度

來自外部客戶的收入	435,602	193,640	629,242
分部溢利／(虧損)	62,292	(48,496)	13,796
折舊及攤銷	23,837	17,115	40,952
存貨撥備	10,912	24,001	34,913
出售其他無形資產的收益	–	621	621
保修撥備	–	321	321
撤銷按金	–	2,524	2,524
撤銷物業、廠房及設備	714	291	1,005

報告分部收入及溢利或虧損的對賬：

	2023年 千港元	2022年 千港元
收入		
報告分部的收入總額	717,973	629,242
溢利或虧損		
報告分部的溢利或虧損總額	90,548	13,796
利息收入	697	510
利息開支	(1,682)	(2,852)
匯兌收益／(虧損)，淨額	483	(5,767)
以權益結算並以股份為基礎的付款	(1,877)	(2,939)
應佔聯營公司溢利／(虧損)	2,701	(1,414)
應佔合營企業溢利／(虧損)	116	(250)
於一間合營企業之投資的減值	(1,660)	(3,820)
公司收入	1,060	4,491
公司開支	(23,471)	(17,271)
綜合除稅前溢利／(虧損)	66,915	(15,516)

地區資料：

本集團按營運地點劃分的來自外部客戶的收入以及按資產地點劃分的非流動資產(不包括透過其他全面收益按公平值計量之股本投資及遞延稅項資產)相關資料詳述如下：

	收入	
	2023年 千港元	2022年 千港元
美國	259,719	354,565
西班牙	168,738	8,175
中國	116,989	89,602
日本	47,262	50,440
荷蘭	21,465	17,201
哥斯達黎加	13,455	31,443
澳洲	9,769	4,254
瑞典	8,811	4,517
以色列	8,728	2,249
其他	63,037	66,796
	<u>717,973</u>	<u>629,242</u>

	非流動資產	
	2023年 千港元	2022年 千港元
香港	14,416	17,045
中國	170,783	133,232
西班牙	43	—
日本	620	1,347
	<u>185,862</u>	<u>151,624</u>

來自主要客戶的收入：

	2023年 千港元	2022年 千港元
OEM分部		
客戶A	295,789	251,368
客戶B(附註)	不適用	69,275
	<u>295,789</u>	<u>320,643</u>

附註：

客戶B的收入佔本集團本年度的收入不足10%。

7. 財務成本

	2023年 千港元	2022年 千港元
租賃負債之利息開支	506	1,288
借款之利息	<u>1,176</u>	<u>1,564</u>
	<u><u>1,682</u></u>	<u><u>2,852</u></u>

8. 所得稅開支

	2023年 千港元	2022年 千港元
即期稅項－香港利得稅		
本年度撥備	5,891	1,676
過往年度的超額撥備	<u>(25)</u>	<u>(58)</u>
	<u>5,866</u>	<u>1,618</u>
即期稅項－中國		
本年度撥備	2,880	1,000
過往年度的超額撥備	<u>(134)</u>	<u>(85)</u>
	<u>2,746</u>	<u>915</u>
即期稅項－其他		
本年度撥備	1,340	1,856
過往年度的撥備不足	<u>2</u>	<u>901</u>
	<u>1,342</u>	<u>2,757</u>
遞延稅項	<u>(1,247)</u>	<u>(2,416)</u>
所得稅開支	<u><u>8,707</u></u>	<u><u>2,874</u></u>

根據兩級制利得稅稅率制度，於香港成立的合資格集團實體首2百萬港元之溢利將按8.25%之稅率徵收稅項，超過該金額之溢利將按16.5%之稅率徵收稅項。不符合兩級制利得稅稅率制度的集團實體溢利將繼續按16.5%之稅率徵收稅項。

根據自2008年1月1日起生效的中國企業所得稅法，標準的企業所得稅率為25%（東莞永勝醫療製品有限公司及東莞永昇醫療科技有限公司具高新技術企業資格除外，其享有較低的企業所得稅率為15%）。本公司中國附屬公司的相關稅率為15%至25%不等。

其他地方之應課稅溢利乃根據現行法律、詮釋及慣例，按本集團經營所在國家的現行稅率徵收稅項。

9. 年度溢利／(虧損)

本集團於本年度的溢利／(虧損)扣減／(計入)以下各項後呈列如下：

	2023年 千港元	2022年 千港元
存貨撥備(包括在銷售成本內)	4,678	34,913
攤銷	2,870	3,312
核數師酬金		
— 審核服務	2,083	2,100
— 非審核服務	466	649
	<u>2,549</u>	<u>2,749</u>
已售存貨成本(附註)	472,121	428,976
物業、廠房及設備折舊	19,315	20,629
使用權資產折舊開支		
— 使用權資產折舊	16,467	17,011
— 資本化金額	(321)	—
	<u>16,146</u>	<u>17,011</u>
以權益結算並以股份為基礎的付款	1,877	2,939
出售其他無形資產的收益(包括在其他收益及虧損內)	—	(621)
出售物業、廠房及設備的收益(包括在其他收益及虧損內)	(453)	—
於一間合營企業之投資的減值(包括在其他收益及虧損內)	1,660	3,820
貿易應收款項減值(包括在其他收益及虧損內)	1,087	—
保修撥備(包括在銷售成本內)	176	321
撥回保修撥備(包括在銷售成本內)	(1,886)	—
撇銷存貨(包括在銷售成本內)	787	—
撇銷預付款項及按金(包括在其他收益及虧損內)	817	2,524
撇銷物業、廠房及設備(包括在其他收益及虧損內)	75	1,005
	<u><u>1,877</u></u>	<u><u>2,939</u></u>

附註：

已售存貨成本包括員工成本約103,791,000港元(2022年：108,588,000港元)、物業、廠房及設備折舊約12,162,000港元(2022年：13,887,000港元)及使用權資產折舊開支約8,694,000港元(2022年：9,543,000港元)，該等金額均已包括在上文分別披露的金額中。

10. 股息

	2023年 千港元	2022年 千港元
特別股息每股普通股2.5港仙	–	16,333
2023年中期股息每股普通股1.25港仙(2022年：零港仙)	8,042	–
2021年末期股息每股普通股2.5港仙	–	16,353
	<u>8,042</u>	<u>32,686</u>

於報告期末後，董事建議派發本年度之末期股息每股1.5港仙，並須於2024年5月22日舉行之應屆股東週年大會(「股東週年大會」)上獲股東批准後，方始作實。

11. 每股盈利／(虧損)

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利／(虧損)乃基於以下數據計算：

	2023年 千港元	2022年 千港元
盈利／(虧損)		
本公司擁有人應佔溢利／(虧損)	<u>57,275</u>	<u>(17,398)</u>
	千股	千股
股份數目		
用於計算每股基本盈利／(虧損)的普通股加權平均數	645,661	653,741
本公司發行的購股權產生的潛在攤薄普通股的影響(附註)	不適用	不適用
用於計算每股攤薄盈利／(虧損)的普通股加權平均數	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

附註：

由於本年度該等購股權之行使價均高於股份平均市價，因此在計算每股攤薄盈利時，並無假設本公司尚未行使之購股權已獲行使。所有潛在普通股於2022年均具有反攤薄影響。

12. 貿易應收款項

	2023年 千港元	2022年 千港元
貿易應收款項	173,536	159,359
減：呆賬撥備	(1,142)	(55)
	<u>172,394</u>	<u>159,304</u>

本集團授予客戶的一般信貸期介乎30至90日。本集團致力對其未收回的應收款項保持嚴格控制。董事定期審閱逾期結餘。

貿易應收款項根據發票日期(扣除撥備)的賬齡分析如下：

	2023年 千港元	2022年 千港元
0至30日	64,091	63,197
31至60日	54,048	41,475
61至90日	31,315	23,273
超過90日	22,940	31,359
	<u>172,394</u>	<u>159,304</u>

13. 貿易應付款項

貿易應付款項根據收貨日期的賬齡分析如下：

	2023年 千港元	2022年 千港元
0至30日	37,275	24,012
31至60日	12,676	8,170
超過60日	9,907	10,309
	<u>59,858</u>	<u>42,491</u>

管理層討論及分析

於2023年，宏觀經濟局勢日益複雜、地緣政治動盪、供應鏈持續中斷、業務恢復緩慢以及監管環境不斷變化，均阻礙了醫療技術產業的發展。儘管全球醫療系統的訂單有所恢復，惟醫療機構對新產品及新技術的採用較緩慢，意味研發投資亦有所減少。

儘管如此，永勝醫療仍繼續展現其經營韌性，其成像一次性產品分部的收入實現了強勁的雙位數增長。憑藉在生產醫療器械方面的專業知識，本集團亦開拓了健康護理及保健市場，新類別產品於本年度產生了富有意義的財務貢獻。

為支持日後的業務增長，本集團宣佈於2023年6月收購中國廣東省江門市開平市一幅地塊的土地使用權。本集團最近已開始在該地塊上建設新生產設施，預計擴大的產能將透過自動化提高整體營運效率及利潤率，並支持本集團進軍新產品類別及潛在的訂約開發及製造服務。

呼吸產品分部

	12月31日止年度		變動
	2023年 千港元	2022年 千港元	
O2FLO呼吸濕化治療儀(「O2FLO」)	10,732	7,919	+35.5%
O2FLO耗材	6,905	10,551	-34.6%
VHB系列呼吸加濕器(「VHB加濕器」)	24,730	16,852	+46.7%
VHB加濕器耗材	70,464	57,029	+23.6%
其他呼吸產品	89,813	91,459	-1.8%
OEM呼吸產品	72,209	66,992	+7.8%
總計	<u>274,853</u>	<u>250,802</u>	+9.6%

呼吸產品分部仍是本集團增長戰略的組成部分，並於2023年重回增長軌道，收入按年增長9.6%至274.9百萬港元（2022年：250.8百萬港元），佔本集團收入的38.3%。該增長主要由於本集團的inspired™呼吸類器械及耗材的採用率持續上升，銷售額增長10.2%所致。

分部毛利率由20.6%躍升至38.6%，主要由於存貨撥備減少、產能利用率及營運效率提高，以及人民幣（「人民幣」）貶值所致。毛利率的改善亦突顯了本集團致力進一步優化生產流程及專注於盈利能力的方針。

本集團致力透過參與臨床研究以加快採用產品，並對其產品得到正面臨床證據感到鼓舞。憑藉市場對其VHB20加濕器及HMEF2000/1000過濾器的正面評價，本集團持續參加全球及地區貿易展覽會以及有關呼吸臨床護理的臨床研討會。於本年度，本集團亦推出了O2FLO的升級產品O2FLO PRO，務求在更廣泛的場景中為患者提供支援。

成像一次性產品分部

本集團以OEM方式為全球領先的診斷成像解決方案提供商生產和銷售成像一次性產品。作為可信賴的合作夥伴，本集團就設計及製造各種造影劑注射器及耗材部件支援其客戶，並仍為該客戶在全球增長戰略的組成部分。

由深化雙方合作所推動以及全球對醫學造影診斷服務的強勁需求，本集團得以把握成像一次性產品需求增長的機遇。於本年度，成像一次性產品分部的收入較2022年增加20.0%至285.6百萬港元（2022年：238.0百萬港元），佔本集團收入的39.8%。由於產品組合變動，分部毛利率輕微減少至30.5%（2022年：33.9%）。

骨科支護復康器具分部

由於若干美國客戶的訂單延誤，骨科支護復康器具分部的收入自69.1百萬港元減少至58.7百萬港元，佔本集團收入的8.2%。然而，分部毛利率由31.2%上升至35.2%，主要由於售價上升及匯率變動利好所致。

其他產品

為了充分利用本集團的卓越生產能力及醫療技術知識，進一步豐富業務組合，本集團最近進軍健康護理及保健產品業務，為客戶設計及生產一系列健康護理及保健器械以及解決方案。於本年度，健康護理及保健產品的收入由9.1百萬港元按年增加195.6%至26.9百萬港元。由於擴大產品組合及生產相關成本增加，毛利率由34.9%減少至28.2%。

此外，其他產品亦包括模具、手術用耗材、手術用病人保溫器械及相關耗材、以及一次性塑料產品。於本年度，該等產品的收入由62.3百萬港元按年增加15.4%至71.9百萬港元，主要由於手術用病人保溫器械及相關耗材的銷量增加所致。

投資與合作

於本年度，Inovytec Medical Solutions Limited (「Inovytec」) 的銷售額大幅增長，主要歸因於Ventway Sparrow Robust呼吸機的銷售所致。本集團對其業務前景及未來的銷售業績保持樂觀。

展望未來，本集團將繼續投資研發，物色機遇收購技術，力求最大化投資價值。

展望

展望未來，本集團將致力實施多元化的增長策略，以呼吸產品及成像一次性產品為重心，並同時進行其他新開發，以更有效利用其在醫療專業知識及卓越的生產能力。呼吸類方面，面對市場需求回穩，本集團將專注於產品開發、客戶關係管理及臨床教育，以提高產品競爭力及訂單能見度，並推動產品採用。此外，本集團亦將調配更多資源支持其inspired™產品在不同地區註冊，進軍新市場，以創造新的收入來源。

成像一次性產品方面，本集團將繼續憑藉其在研產品及卓越的生產能力，支援主要客戶的增長策略。本集團亦將探索其他獨特的市場，如健康護理及保健產品，為本集團帶來更多增長動力。

本集團殷切期待其位於大灣區重點城市江門市開平市的新生產設施於2025年底竣工，預期新設施將為本集團帶來額外的產能、先進的生產佈局及更高的自動化水平。此舉不僅有利於本集團拓展中國市場及新業務，亦能開拓訂約開發及製造服務的可能性，將有效擴大本集團的業務範圍及收入基礎。

財務回顧

收入

本年度的總收入為718.0百萬港元（2022年：629.2百萬港元），按年增加14.1%。該增加主要由於成像一次性產品分部的訂單增加，以及呼吸產品分部表現恢復所致。

本集團的地區收入分佈日益多元化。美國仍然是最大的市場，但所佔總收入份額有所下跌，為36.2%（2022年：56.3%），而西班牙的銷售額大幅增長19.6倍，佔總收入的23.5%（2022年：1.3%），主要歸因於客戶供應鏈的轉移，以及向本集團的西班牙合作夥伴銷售更多手術用病人保溫器械及相關耗材。中國的銷售額亦增加了30.6%至117.0百萬港元，佔總收入的16.3%（2022年：14.2%），主要歸因於對本集團呼吸及麻醉產品的需求增加。

毛利及毛利率

毛利增加45.4%至240.4百萬港元（2022年：165.4百萬港元）。毛利率由26.3%升至33.5%，乃由於收入增加、產能利用率及營運效率提高、匯率變動利好及存貨撥備減少所致。

其他收入、其他收益及虧損

其他虧損淨額減少至0.5百萬港元（2022年：6.0百萬港元），乃由於本年度產生的減值虧損及撇銷悉數抵銷了已確認的匯兌收益所致。

銷售及分銷開支

由於收入較高，故銷售及分銷開支增加21.8%至38.9百萬港元（2022年：32.0百萬港元）。有關開支佔收入的比例保持平穩，為5.4%（2022年：5.1%）。

行政開支

行政開支減少2.6%至99.1百萬港元（2022年：101.7百萬港元），佔總收入的13.8%（2022年：16.2%）。減少主要由於行政人員的薪酬及以權益結算並以股份為基礎的付款減少所致。

研發開支

於本年度，本集團繼續投資於研發能力，以支持技術發展及產品創新。因此，研發開支於本年度為36.1百萬港元（2022年：36.7百萬港元），並佔本集團收入5.0%（2022年：5.8%）。

所得稅開支

於本年度，本集團錄得所得稅開支為8.7百萬港元（2022年：2.9百萬港元）。增加乃由於本年度的除稅前溢利增加所致。

本公司擁有人應佔溢利

由於上述因素，本集團錄得本公司擁有人應佔溢利57.3百萬港元（2022年：本公司擁有人應佔虧損17.4百萬港元）。

物業、廠房及設備

於本年度，本集團產生資本開支21.3百萬港元（2022年：16.3百萬港元），主要包括添置額外的機械、工具及設備，以及於中國廣東省江門市開平市建設新生產設施。於2023年12月31日，物業、廠房及設備為101.2百萬港元（2022年：100.8百萬港元）。

使用權資產及租賃負債

於2023年12月31日，使用權資產及租賃負債分別為47.8百萬港元（2022年：21.3百萬港元）及16.3百萬港元（2022年：21.9百萬港元）。有關變動主要由於本年度的添置及修訂（包括收購中國廣東省江門市開平市一幅土地的使用權）、使用權資產折舊及已付租賃租金所致。

存貨

於2023年12月31日，存貨為173.8百萬港元（2022年：174.0百萬港元）。儘管收入增加，惟由於實行嚴格的庫存政策，存貨水平保持穩定。

貿易應收款項

於2023年12月31日，貿易應收款項為172.4百萬港元（2022年：159.3百萬港元）。本集團對應收款項的質素感到滿意，並將繼續審慎管理信貸風險。

預付款項、按金及其他應收款項

於2023年12月31日，預付款項、按金及其他應收款項（包括非流動按金）略增至61.8百萬港元（2022年：56.2百萬港元），主要由於用於建設中國廣東省江門市開平市新生產設施的按金增加所致。

其他應付款項及應計費用

於2023年12月31日，其他應付款項及應計費用增加至115.7百萬港元（2022年：97.2百萬港元），主要由於員工成本撥備增加所致。

流動資金及財政資源及借款

於本年度，本集團於動盪的宏觀環境中繼續保持穩健的財務狀況。於2023年12月31日的銀行及現金結餘為175.8百萬港元（2022年：159.3百萬港元）。這是由於經營活動的現金流入淨額125.0百萬港元、投資活動的現金流出淨額62.3百萬港元、融資活動的現金流出淨額45.4百萬港元及外幣匯率變動的負面影響0.8百萬港元累計所致。大部分銀行及現金結餘均以港元、美元（「美元」）及人民幣計值。

於2023年12月31日，總借款為21.0百萬港元（2022年：38.5百萬港元）。借款減少主要指於本年度的還款淨額。根據借款總額除以本公司擁有人應佔權益總額計算的淨資本負債比率為0.04（2022年：0.08）。於2023年12月31日，本集團有未動用銀行融資93.9百萬港元（2022年：41.5百萬港元）。

人力資源

於2023年12月31日，本集團的全職僱員總數為1,264名（2022年：1,226名）。僱員薪酬乃根據其經驗、資歷、本集團經營業績及市場環境而釐定。我們向高級管理層提供表現花紅及購股權，以回報及保留卓越的管理團隊。我們亦已採納佣金及獎勵計劃，以激勵及酬報我們的銷售及市場推廣團隊。

於本年度，包括董事酬金的員工成本為194.3百萬港元（2022年：192.7百萬港元），佔本集團收入27.1%（2022年：30.6%）。

資本結構

於2023年12月31日，本公司已發行股本約為6.5百萬港元（2022年：約6.5百萬港元），由653,336,332股（2022年：653,336,332股）每股面值0.01港元的本公司股份（「股份」）組成。

重大投資

於2023年12月31日，本公司認為以下透過其他全面收益按公平值計量之股本投資屬重大性質：

公司名稱	主要業務	概約股權 百分比	總投資	股本投資之公平值		上市規則界定之 資產比率	
				2023年	2022年	2023年	2022年
Inovytec	一家於以色列的公司專門開發用於日常和緊急呼吸及心臟衰竭情況的醫療器械。	13.68%	3.0百萬美元 (相當於23.4 百萬港元)	3.4百萬美元 (相當於26.8 百萬港元)	3.1百萬美元 (相當於24.5 百萬港元)	3.4%	3.4%

有關上述重大投資於本年度的表現以及未來前景的額外資料，請參閱上文「投資與合作」一段。

重大收購及出售

於本年度，本集團並無附屬公司及聯營公司的重大收購或出售。

報告期後事項

於報告期後及直至本公告日期並無重要事項。

本集團資產抵押

於2023年12月31日，概無本集團資產作抵押。

外匯風險

本集團部分成本及開支以人民幣計值，但鑒於本集團的業務以出口為主，相當大部分的銷售額以美元及日圓（「日圓」）計值。因此，倘人民幣兌美元及日圓升值，或會導致本集團的成本上漲及盈利能力下降。董事已評估相關外幣風險的影響並認為其可能對本集團的盈利能力造成重大影響。本集團目前並未就外幣交易、資產及負債制訂外幣對沖政策。本集團會密切監視其外幣風險，並將於有需要時考慮對沖重大外幣風險。

或然負債

於2023年12月31日，本集團並無或然負債。

股東週年大會

股東週年大會訂於2024年5月22日（星期三）舉行。召開股東週年大會之通告（構成向本公司股東（「股東」）發出之通函的一部分）將適時刊發並寄發予股東。

末期股息

儘管預期新綜合生產設施會產生資本開支，董事會仍議決向於2024年6月3日（星期一）名列於本公司股東名冊的股東宣派本年度末期股息每股1.5港仙（2022年：無）。連同於2023年9月29日向股東派付的中期股息每股1.25港仙（2022年：於2022年9月30日向股東派付的特別股息每股2.5港仙），2023年的股息總額為每股2.75港仙（2022年：2.5港仙）或派息比率31.4%，符合本公司的派息政策。待相關決議案於股東週年大會獲通過後，本公司將於2024年6月21日（星期五）或前後向股東派付擬派末期股息。

暫停辦理股份過戶登記手續

- (1) 為確定獲得出席將於2024年5月22日（星期三）舉行之股東週年大會並於會上投票的資格，本公司將於2024年5月17日（星期五）至2024年5月22日（星期三）（包括首尾兩日）期內暫停辦理股份過戶登記手續。為符合出席股東週年大會並於會上投票的資格，股東必須不遲於2024年5月16日（星期四）下午4時30分遞交所有過戶表格連同有關股票（統稱「**股份過戶文件**」）以辦理登記手續。
- (2) 確定股東獲得擬派末期股息資格的記錄日期（惟須待股東於股東週年大會上批准後方可作實）將為2024年6月3日（星期一）。本公司將於2024年5月30日（星期四）至2024年6月3日（星期一）（包括首尾兩日）期內暫停辦理股份過戶登記手續。為符合資格收取所述之擬派末期股息，股東必須不遲於2024年5月29日（星期三）下午4時30分遞交股份過戶文件以辦理登記手續。
- (3) 股份過戶文件須送抵本公司香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓，以辦理登記手續。

企業管治常規

董事會及本公司管理層盡力達致及維持最高企業管治標準，並致力維持具透明度、負責任及以回報價值為主導的管理常規，從而提升及保障股東利益。董事會相信，行之有效及良好的企業管治乃為股東創造價值的重要平台，並承諾持續檢討與改善本集團的企業管治常規，將整個組織的企業行為維持於最高道德標準。

本公司已採納上市規則附錄C1第2部分所載企業管治守則（「**企管守則**」）之原則及守則條文以及其後不時之修訂作為其本身的企業管治守則。本公司的企業管治原則著重優秀的董事會、有效的內部監控及風險管理，以及具透明度及對全體股東負責。董事認為，本公司於本年度一直遵守企管守則所載之守則條文。

環境、社會及管治（「**環境、社會及管治**」）責任

本集團致力於其業務及業務所在社區的長期可持續發展，並高度重視減少能源消耗。本集團亦不斷改進其業務常規及有關最佳常規的僱員培訓。本集團積極承擔環境、社會及管治責任，並成立由執行董事擔任主席、由本公司主要部門代表組成的工作小組，領導本集團的環境、社會及管治措施及活動，以加強本集團的環境、社會及管治工作。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「**標準守則**」），作為董事買賣本公司證券的操守守則。經向全體董事作出特定查詢後，所有董事均確認，彼等於本年度一直遵守標準守則關於彼等之交易的規定準則。

審核委員會

本公司已成立本公司的審核委員會（「**審核委員會**」），並書面訂有清楚列明其權力及職責的職權範圍。審核委員會目前由三名獨立非執行董事區裕釗先生、莫國章先生及容啟亮教授組成。區裕釗先生為審核委員會主席。

審核委員會已審閱本集團於本年度的經審核綜合全年業績。

本公告所載本集團於本年度的綜合損益表、綜合損益及其他全面收益表、綜合財務狀況表及相關附註所涉及數字已經由本集團核數師羅申美會計師事務所與本集團截至2023年12月31日止年度的經審核綜合財務報表所載金額核對一致。羅申美會計師事務所就此進行的工作並不構成根據香港會計師公會頒布的香港審計準則、香港審閱委聘準則或香港核證委聘準則進行的核證委聘工作，因此，羅申美會計師事務所並無就本公告發表任何核證。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於本年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

刊發全年業績公告及年報

本公告已分別登載於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.vincentmedical.com)。

載有上市規則及相關法律法規所規定全部相關資料的本公司截至2023年12月31日止年度之年報，將於適當時寄發予各股東，並可於上述網站查閱。

致謝

董事會謹此向各持份者及業務夥伴致謝，感謝他們不斷的支持，並同時感謝管理層和全體員工為推動本集團發展所作的貢獻。

承董事會命
永勝醫療控股有限公司
主席兼執行董事
蔡文成

香港，2024年3月20日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事蔡文成先生、蔡章泰先生、許明輝先生及符國富先生；非執行董事梁明珠博士；及獨立非執行董事莫國章先生、區裕釗先生及容啟亮教授。